DOCUMENTO ELABORADO EN VERSION PUBLICA, ART.30, LAIP, SE HAN
SUPRIMIDO DATOS PERSONALES

PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA

UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL

RESOLUCION No.6/2019
MODIFICATIVA 2 DEL CONTRATO No. 24/2017
“CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO TODO RIESGO E INCENDIO
Y COBERTURA DE ROBO Y HURTO PARA LA
PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA”

Ministerio Publico, Procuraduria General de la Republica, San Salvador, a las catorce horas veintitrés
minutos del dia veintiséis de abril de dos mil diecinueve, de conformidad a lo establecido en la Ley de
Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica. La infrascrita Procuradora General de la
Republica en Funciones,

CONSIDERANDO:

Que la Procuraduria General de la Republica suscribié el contrato No. 24/2017, “Contratacién
de Pdliza de Seguro Todo Riesgo e Incendio y Cobertura de Robo y Hurto para la Procuraduria
General de la Republica”, de fecha once de julio de dos mil diecisiete, con la Sociedad La
Central Seguros y Fianzas, Sociedad Andnima, que se abrevia LA CENTRAL DE FIANZAS Y
SEGUROS, S.A.,”LA CENTRAL DE SEGUROS, S.A.” “LA CENTRAL DE FIANZAS, S.A. y/o “LA CENTRAL DE
SEGUROS Y FIANZAS, S.A.% y en su giro comercial “LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS”, a
ejecutarse en el plazo de un afio, del periodo comprendido de las doce (12) meridiano del once de
julio de dos mil diecisiete a las doce (12) meridiano del once de julio de dos mil dieciocho, por un
monto total de TRECE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO 34/100 DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA (US$13,288.34) IVA incluido, correspondiente a la prima de DIEZ MIL
CUATROCIENTOS VEINTITRES 79/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (510,423.79)
IVA incluido, por la Poliza de Seguro de Todo Riesgo Incendio; y DOS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y
CUATRO 55/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (52,864.55) IVA incluido, por la
cobertura de Seguro de Robo y Hurto; prorrogada segtn Resolucién No. 14/2018, la cual se encuentra
vigente;

Que segun nota de fecha veintiséis de abril de dos mil diecinueve, firmada por la licenciada
Claudia Patricia Ordofiez de Tenorio, Coordinadora de la Unidad de Control de Bienes
Institucionales, y por la Técnica Lucia Esther Reyes Flores, Encargada de Activo Fijo y
Administradora del Contrato, solicitan incluir en la P¢liza de Todo Riesgo Incendio y Cobertura
de Robo y Hurto para la Procuraduria General de la Republica, el monto total de TRESCIENTOS
SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS ONCE 09/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE

 AMERICA (US$368,211.09), correspondiente a mobiliario y equipo asignado a las diferentes

Procuradurias Auxiliares;

Que el once de abril de dos mil diecinueve se recibié correo electrénico con la oferta de la
inclusion del seguro, suscrita por el Licenciado Jimmie Edwin Alexander Guzméan Garcia,
Gerente de la Central Seguros y Fianzas, Sociedad Andnima, en la que detalla que el
incremento de la prima a pagar por la inclusion de mobiliario y equipo, es de TRESCIENTOS
VEINTE 42/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$320.42) IVA incluido,
para el periodo comprendido del once de abril al once de julio ambas fechas de dos mil
diecinueve;




IV.  Que la Unidad Financiera Institucional manifesto, a través del Técnico Presupuestario, segun
correo electronico de fecha doce de abril de dos mil diecinueve, que se cuenta con
disponibilidad presupuestaria para financiar dicha inclusion;

V. Que el contrato No. 24/2017, “Contratacion de Poliza de Seguro Todo Riesgo Incendio vy
Cobertura de Seguros de Robo y Hurto para la Procuraduria General de la Republica”, dispone
en su cldusula VIII. MODIFICACION: “El presente contrato podra ser modificado o ampliado en
su plazo y vigencia, antes del vencimiento de su plazo, de conformidad a lo establecido en los
articulos ochenta y tres A y B de la LACAP; debiendo emitir “LA CONTRATANTE”, la
correspondiente resolucion modificativa, debiendo la “LA CONTRATISTA” en caso de ser
necesario, modificar o ampliar los plazos y montos de la Garantia de Cumplimiento de
Contrato, segun lo indique “LA CONTRATANTE”, y formara parte del presente contrato”.

POR TANTO,

De acuerdo a las razones antes expuestas y a los articulos 83-A'y 83-B de la Ley de Adquisicionesy
Contrataciones de la Administracion Publica, la infrascrita Procuradora General de la Republica

en Funciones, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE:

1. Modificar la clausula | del Contrato N° 24/2017 “Contratacién de Poliza de Seguro Todo Riesgo
Incendio vy Cobertura de Seguros de Robo y Hurto para la Procuraduria General de la
Republica”, de fecha once de julio de dos mil diecisiete, en el sentido de incrementar en
TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS ONCE 09/100 DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA, (US$368,211.09) el monto a asegurar, quedando el nuevo monto
asegurado en TRES MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS
SETENTA Y CINCO 91/100, DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
(US$3,354.675.91). Elincremento por inmueble se detalla a continuacion:

Direccidn Suma Asegurada
Procuraduria Auxiliar de Soyapango $3,128.59
Procuraduria Auxiliar de Apopa $3,627.69
Procuradurfa Auxiliar de Santa Ana $1,278.25
Procuraduria Auxiliar de Santa Ana (anexo) $5,956.07
Procuraduria Auxiliar de Metapan $3,475.78
Procuraduria Auxiliar de Ahuachapan $4,802.50
Procuraduria Auxiliar de Sonsonate $27,274.12
Procuraduria Auxiliar de La Libertad $4,592.00°
Procuraduria Auxiliar de Cojutepeque $4,116.09
Procuraduria Auxiliar de Chalatenango $9,957.61
Procuraduria Auxiliar de Sensuntepeque $2,382.50
Procuraduria Auxiliar de Zacatecoluca $4,419.84
Procuraduria Auxiliar de San Vicente $2,531.31
Procuraduria Auxiliar de San Miguel $45,222.08
Procuraduria Auxiliar de Usulutdn $6,241.84
Procuraduria Auxiliar de Morazan $3,347.19
Procuraduria Auxiliar de La Union $5,688.58
Edificio Torre PGR $219,153.65
Instalaciones Parqueo Sur $11,015.40
TOTAL $368,211.09




Que el monto de la prima de la Poliza de Seguro Todo Riesgo e Incendio y Cobertura de
Robo v Hurto para la Procuraduria General de la Republica, asciende a TRESCIENTOS VEINTE
42/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$320.42) IVA incluido, por la
inclusion de mobiliario y equipo, por un monto de TRESCIENTOS SESENTA Y OCHQOS MIL

DOSCIENTOS ONCE 09/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
(USS368,211.09), para el periodo comprendido del once de abril al once de julio ambas

fechas de dos mil diecinueve;
Se mantienen inalterados los demads términos del contrato N2 24/2017;

Se hace constar que se cuenta con la correspondiente asignacion presupuestaria, lo cual se
verificd con la Unidad Financiera Institucional;

En razén de contar con Garantia de Cumplimiento de Contrato, con vigencia hasta el 11 de noviembre
de 2019, no serd necesario que la contratista presente Prorroga de Garantia.

NOTIFIQUESE.

i

Vo Bo

T
S r

CAN DIDA DOLORES PARADA DE ACEVEDO A






